III. - *De cultu divino et variis pietatis exercitationibus*: 1. *Observantia disciplinae, cultus, traditionum et cerimoniarum Ecclesiae.* — 2. *Variorum ordinum ecclesiasticorum susceptio.* — 3. *Confessio et communio. Missa.* — 4. *Recitatio Officii parvi B. Mariae V.; et aliae preces.* — 5. *Doctrina christiana ediscenda et docenda. Lectiones cantus audiendae.* — 6. *Preces et lectio in refectorio.* — 7. *Exercitationes liturgicae in ecclesiis Urbis. Missae et vesperae cantatae.* — 8. *Lectio spiritualis.* — 9. *Ediscent administrationem sacramentorum, imprimis s. poenitentiae.*

IV. - *De studio litterarum*: 1. *Serio incumbunt studiis, quibus applicabuntur.* — 2. *Usus linguae latinae.* — 3. *Frequentabunt diligenter classem sibi assignatam.* — 4. *Solum libris et scriptis approbatis utentur.* — 5. *Obedient magistris.* — 6. *Studiis ecclesiastico viro dignis et necessariis incumbent.*

V. - *De disciplina exteriore*: 1. *In vita communi omnem singularitatem evitent.* — 2. *Procuratorem externum habeant.* — 3. *Opifices solum deputatos adibunt.* — 4. *Sollicite faciant ad quod secundum ordinem diurnum vocantur.* — 5. *Modestiam et decorem ubique servant.* — 6. *Disciplina in cubiculis servanda.* — 7. *Domo non exeant inscio superiore et sine socio designato.* — 8. *In viis non colloquantur cum personis externis.* — 9. *Raro et cum licentia extra domum prandeant et pernoctent.* — 10. *Non habebunt res contra placita superioris.* — 11. *Tempus et ratio honestae recreationis.* — 12. *Admonitiones et poenitentiae humiliter perferendae.* — 13. *Ordinem et munditiam suarum rerum servant.* — 14. *Officiales videant et observent regulas particulares.*

LI STATUTI NOVI DEL SEMINARIO DI ROMA¹*Conditioni di quelli che si ricevono*² - Capitolo 1

1. Quelli che si hanno da ricevere in questo Seminario, habbino almeno quindici anni finiti et non passino venticinque³; et siano nati di legitimo matrimonio, et ben fondati nella grammatica; et senza alcuna di quelle note che rendono l'huomo inhabile ad ordini sacri et officii ecclesiastici.

2. Habbino tale indole et volontà che diano speranza di servire perpetuamente alla Chiesa; et siano di tale ingegno et sanità che se ne possi promettere dover esser atti a sopportare le fatiche delli studii et osservare la disciplina del Seminario et essercitar degnamente gli ministerii ecclesiastici⁴.

3. Siano poveri, ma non però i ricchi siano⁵ esclusi se vorranno mantenersi a spese loro et mostreranno desiderio di servire a Dio et alla Chiesa⁵.

4. Avanti d'esser ricevuti si essaminino bene sopra ciascuna delle conditioni [21v] sopradette; et se ne habbi piena informatione da chi gli conosce. Dopo si riceveranno come hospiti dentro il Seminario con licenza di Monsignor Ill.mo^b Vicario, acciò prima di provedersi delli vestimenti et altre cose necessarie, o di resolversi di entrare per chierici in Seminario, intendino bene la vita et professione che vogliono pigliare. E per questo effetto staranno in una stanza separata per quattro o cinque giorni, essaminando in tanto maturamente li statuti e domandando la dichiarazione delli dubii che occorreranno loro.

5. Dopo che haveranno fatta questa consideratione, se si resolvono di entrare o restare tra gl'altri chierici, si faranno preparare le vesti et masseritie necessarie de preti, secondo l'uso del Seminario. Et stando nel medesimo modo separati per altri quattro o cinque giorni, si apparecchieranno per fare una confessione generale di tutta la vita passata. Et saranno ammaestrati del modo di fare oratione, recitare l'officio, esaminare la coscienza, confessarsi et comunicarsi con frutto, et di altri aver-

¹ *Const. Sem. Rom.* (1564) v. in MP II 386-96.

² Vide *ib.* § 1-9: *Statuta quae ad receptionem attinent.*

³ In *Const. Sem. Rom.* (1564) *limites aetatis statutae sunt 12 et 22;* cf. *ib.* p. 388 § 1.

⁴ Cf. *ib.* § 2.

⁵ Cf. *ib.* § 4.

timenti utili per il stato loro. Di modo che tra il vedere gli statuti et quest'altri apparecchi spendono otto o dieci giorni.

6. Fatta la confessione generale, faranno la solita promissione, scrivendola di sua mano. Et si vestiranno al modo de chierici del Seminario. Il quale vestito useranno mentre stanno in esso. Et si accomoderanno tra gl'altri chierici, pigliando la santissima comunione in quel giorno che entreranno tra loro ⁶.

7. La forma della promissione ⁷ sarà questa: Essendo io N. stato ricevuto [22r] dall'Ill.mo Signor^c Cardinale N. vicario di Nostro Signore^d nel Seminario di Roma per dovere servire alli ministerii et ordini sacri della santa Chiesa in quel grado che da esso Signor^e Vicario et suoi successori mi sarà ordinato; prometto per la presente di servare le constitutioni et ordini di esso Seminario, et di obedire a superiori di esso; et di non partirmi senza licenza espressa in scritto di esso Monsignore Vicario^f o suoi successori; et caso che io mi partissi, o non servissi nello stato clericale alla Chiesa di Roma, in pena di ciò mi obliigo spontaneamente et prometto di rifare ogni danno et interesse al Seminario nelle spese fatte circa la mia persona, dal giorno che io fui ricevuto in detto Seminario. Et in fede del vero ho scritto e sottoscritto la presente di mi propria^g mano questo dì mese et anno.

Io N. prometto et affermo quanto di sopra.

Quelli che haveranno padre o madre o procuratori i quali si possino obligare per essi, faranno che da loro^h ancora sia sottoscritta la medesima promessa con la medesima sottoscrizione.

8. Se co'l progresso di tempo si vedesse alcuno non essere atto per l'istituto et fine del Seminario o per debolezza d'ingegno o per poca sanità o per cattivi costumi, quando Monsignore Vicario lo giudicasse, sarà licenziato accioché quel luogoⁱ si dia ad altri che possino riuscire più utili per la Chiesa. Et sappino che il medesimo si farà con chi usasse fraude o falsità in provare la sua habilità quanto alle conditioni requisite^k.

Dello studio della virtù - Capitolo 2 [22v]

1. Intendino tutti et si proponghino nel'animo il fine del Seminario nel quale non si pretende altro che la buona educatione

⁶ Cf. *ib.* p. 390 § 10-11.

⁷ Formula promissionis remansit eadem ac ea quae habetur in MP II 407.

⁸ Cf. *Const. Sem. Rom.* (1564) § 4; MP II 406-07.

et institutione di quelli che siano per riuscire degni et utili operarii della S. Chiesa; et in tutto il tempo che staranno in Seminario, faccino tali fundamenti nella virtù che possino sicuramente per tutto il rimanente della vita conservarsi et essercitarsi nell'aiuto del prossimo⁹.

2. Si studino di essercitarsi in tutte le virtù¹⁰ et mezzi con gli quali potranno più piacere alla Divina Maestà; ma più particolarmente in quelle che sono principali et dalle quali pigliano vigore le altre, quali sono le virtù teologiche, la religione, l'humiltà, la pazienza, la misericordia et altre simili.

3. Vedino bene quanto sia loro necessaria la mortificatione delle passioni, delli appetiti carnali et affetti^j humani, et procurino con la divina grazia di conseguirla. Et perché hanno da essere specchio et esempio di virtù agl'altri et debbono insegnare loro la via della salute, non conviene che essi siano macchiati da vizio alcuno, né posseduti da desiderii mondani o appetiti sensuali, né impediti da rispetti humani.

4. Si affettionino molto da dovero al stato et professione loro et a tutti quelli essercitii che se gli convengono, acciò siano fedeli servi del Signore et diligenti operarii della S. Chiesa, havendo vero zelo delle anime et dell'honore et gloria del Signore.

5. Procurino d'acquistare una vera purità di mente et di corpo, senza quale non potranno radicare nell'animo nessuna virtù. Et si guardino da ogni sorte di vanità tanto nel parlare, conversare, vestire, esser-[23r]citiu ecclesiastici^k et ogni operatione esteriore; quanto nell'intentione et fine che con quelle pretendono, drizzando puramente tutta la vita et attioni loro alla gloria et servitio del Creatore.

6. Fuggano l'otio et accidia come peste della gioventù et fonte d'ogni male. Et nelle recreationi che a suo tempo si danno, si astenghino da ogni sorte di dissolutione et eccesso, ricordandosi della modestia et edificatione, né perdino ad un tratto quel poco che haveranno guadagnato di compositione et virtù interiore.

7. Faccino particolare studio per mezzo dell'esame^l et meditatione sopra il modo di conoscere et espugnare gl'inganni del nemico cercando mezzi per resistere alle tentationi et armarsi contro di quelli et fuggendo da ogni occasione di compagnia, di

⁹ Cf. *ib.* p. 400 § 1.

¹⁰ Cf. *ib.* p. 402 § 14.

conversazioni et d'altri lacci del demonio. Si servino in questo del consiglio et aiuto del suo padre spirituale. Et si diano da dovero all'esercitio interiore della cognitione propria et dell'oratione.

8. Debbono nell'animo suo stimarsi inferiori agl'altri¹¹ et per sua humiliatione et profitto desiderare et alle volte domandare di essercitarsi in offitii humili et di pietà et dentro et fuori del Seminario come in distribuire a poveri l'elemosine, servire, visitare et consolare amalati, visitare hospetali et carceri^m etc. Il che quando il superiore giudicasse conveniente per loro aiuto, ancorché non lo domandino, lo doveriano ricevere per allegrezza.

9. In somma si persuadino dover co'l favore divino diventare tali che possino con la sua vita et dottrina edificare la Chiesa et sostentare et fortificare le anime nella vita christiana. [23v]

Del culto ecclesiastico et essercitii di devotione - Capitolo 3

1. Tenghino gran cura et desiderio di conservare la disciplina et culto ecclesiastico, le traditioni et cerimonie della Chiesa, la devotione verso il sacrosanto sacrificio della messa, la riverenza et adoratione verso i santi, l'uso delli santissimi sacramenti et si diano con ogni applicatione di animo a tali essercitii.

2. Piglieranno tutti la prima tonsura et saranno promossi agl'ordini minori al suo tempo; et anco se parerà a Monsignore Vicario, alli maggiori¹².

3. Si confessaranno al confessore deputato et si comunicheranno una volta il mese almeno¹³, et alcune altre feste maggiori tra l'anno a giuditio del superiore, preparandosi a questo con la debita devotione et diligenza. Et ogni giorno udiranno la messa attentamente nel loco et tempo a ciò ordinato.

4. Quelli che non haveranno ordini sacri, reciteranno ogni giorno devotamente l'offitio della gloriosa Vergine¹⁴; e per questo e per altre loro orationi mentali o vocali haveranno la mattina mezz'hora di tempo occupandolo secondo il giudizioⁿ del confessore et capacità loro; et un'altro quarto haveranno la sera avanti di andare a letto, spendendone parte in esaminare la coscienza, et in particolare si ricorderanno di pregare per il Som-

¹¹ Cf. *ib.* § 15.

¹² Cf. *ib.* p. 405 § 32.

¹³ Cf. *ib.* p. 401 § 6.

¹⁴ Cf. *ib.* p. 400-01 § 4.

mo Pontefice, per la S. Chiesa romana et per tutti gli benefattori vivi et morti, per il buon progresso del Seminario et per altre occorrenze che saranno raccomandate.

5. Imparino con diligenza la dottrina christiana a mente¹⁵ et ancora il [24r] modo d'insegnarla ad altri, secondo che sarà loro mostrato, essercitandosi in casa privatamente^o, et ancora fuori quando paresse al superiore in insegnarla et fare essortationi et prediche dove et come gli sarà ordinato. Impareranno anco il canto¹⁶, pigliandone ogni giorno lettione et essercitandolo secondo che parerà al superiore.

6. Alla tavola si darà la benedizione al principio, et al fine il rendimento di gratie secondo l'uso del Breviario Romano. E per questo tutti la sapranno a mente. Si userà mentre dura la tavola di leggere in refettorio per dare ancora pasto all'anima et ricordarsi della temperanza con la lettione de libri utili et accommodati a quel luogo.

7. Praticaranno gl'essercitii delli ordini ecclesiastici quanto sarà possibile massime i giorni festivi e solenni servendo ad una o più chiese come sarà loro ordinato. E però impareranno di servire bene le messe et si esserciteranno a continuamente in servirle, et le domeniche et feste si ritroveranno presenti^p alla messa cantata et al vespero, et udiranno la predica o lettione che si faranno in tali giorni in chiesa.

8. Attendino alla lettione de' libri da quali possono essere eccitati alla virtù et devotione, come sono quelli che trattano delle virtù christiane, delli misterii della vita di Christo nostro Signore^o, le vite de santi, le homelie de' padri et altri simili che da superiori saranno giudicati atti per il fin loro.

9. Perché s'incaminino al sacerdotio et alla cura delle anime et insegnare al popolo la vita christiana, mettino particolare studio nel pigliare istruzioni del modo di amministrare i santissimi sacramenti, massime per poter udir^r [24v] confessioni, et dell'offitii et ordini della Chiesa che secondo la varietà de' tempi tra l'anno sul fare et di tutte le cerimonie et ministerii ecclesiastici. E se alcuno fosse promosso al sacerdotio e mandato ad esercitare il ministerio del sacerdote, cerchi con la sua vita et costumi edificare tutti quelli con chi tratterà, lasciando buon odore di se e del Seminario et occuparsi con utilità del prossimo, non pigliando stipendio alcuno per qual si voglia ministerio che essercitasse.

¹⁵ Cf. *ib.* p. 401 § 10.